


































 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

 

 

 

 

 

Technická specifikace 

 Veřejná zakázka „doplnění expozice VIDA! science 

centra interaktivními exponáty“ 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

1. Koncepce a průvodní text  
 

Technická specifiakce (dále také „dokument“) je nedílnou součástí zadávací dokumentace veřejné 

zakázky „Dodávka exponátů včetně instalace v rámci projektu Moravian Science Centre Brno II. 

etapa“. Hlavním cílem dodávky je rozšíření expozice ve VIDA! science centru o nové exponáty, 

včetně veškeré instalace a prvků nutných k bezproblémovému desetiletému provozu exponátů ve 

VIDA! science centru na Křížkovského 554/12, 603 00, Brno. 

 

Dokument je členěn do 5 kapitol.: 

- První kapitola obsahuje základní informace a uvádí základní členění dokumentu.  

- V druhé kapitole je obecně popsáno fungování expozice z architektonického pohledu včetně 

ideových souvislostí a přesahů expozice.  

- Třetí kapitola popisuje hlavní cíl dodávky s nastíněným průběhem a hlavními milníky. Kapitola 

technicky specifikuje 23 exponátů, z nichž je 18 povinných. Dále je popsáno prostředí instalace a 

esenciální požadavky kladané na exponáty. 

- Ve čtvrté kapitole je uveden výkaz výměr. 

- V páté kapitole jsou uvedeny přílohy dokumentu. 

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

2. Architektonické řešení expozice 

 

2.1. Koncepce návrhu 
Navržené řešení expozice ve VIDA! science centru vychází z hlavní myšlenky vtáhnout návštěvníka do 

procesu bádání, principu přírodních a vědeckých postupů, vynálezů. Celá expozice se tak stává velkým 

exponátem, prostorem pro hru, objevování a učení. Bezbariérovost/přístupnost expozice je jedním 

z hlavních témat návrhu, proto je řešení navrženo v jedné úrovni. Volnost pohybu a prolnutí témat je 

důležitým momentem expozice. Je tu nabídnuta logická cesta mezi exponáty, ale není zavržena cesta 

pocitová – náhodná. Podporujeme tím možnost vytvoření si vlastní cesty expozicí – vlastního 

myšlenkového postupu. 

 

2.2. Výtvarné architektonické a dispoziční řešení expozice 
Návštěvník vstupuje do mnohovrstevnaté otevřené krajiny, z které vyrůstají nebo nad ní levitují 

geometrické objekty, přístroje, trubice, konstrukce, lana, pružiny, balóny, kolo na laně, mraky, víry. 

Prohlédneme krajinou a cítíme její barevnou proměnlivost (jednotlivým tématům v expozici jsou 

přiřazeny barvy). Na začátku expozice nás upoutá objekt mrak, ze kterého prší. Déšť padá do vodního 

koryta. Řeka je hlavním prvkem expozice stejně jako podstatou slova Morava. V Planetě je amorfním 

tokem s vodními exponáty a hrou. V Civilizaci regulovanou řekou sloužící k přepravě nákladu, lidí a 

energie. V Člověku je cévním tokem složeným z červených a bílých krvinek. V Mikrosvětě se tok 

krvinek mění v proud elementárních částic a nakonec se tekutina vypařuje zpět do vzduchu. Cyklus se 

uzavírá. Koncept výstavy tak v různých měřítcích symbolizuje koloběh vody na Zemi.  

 

Barvy v expozici hrají důležitou roli. Jak již bylo řečeno, jednotlivým tematickým okruhům jsou 

přiřazeny barevné odstíny: 

- Planeta – modrý,  

- Civilizace – oranžový, 

- Člověk – červený, 

- Mikrosvět – fialový, 

- Dětské science centrum – několik různých barev.  

 

Pro identifikaci zařazení exponátu do daného tematického okruhu je vždy hrana fundusu/soklu 

exponátu vybavena barevným pásem s příslušnou tematickou barvou zvýrazňující geometrii tvaru 

fundusu/soklu. 

 

Jednotlivé exponáty jsou v tematických okruzích řazeny logicky dle podtémat. Na hranicích 

tematických části se snažíme k sobě vždy přiradit exponáty, které mají z těchto dvou tematických 

okruhů k sobě nejblíže.  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

Na konci expozice může návštěvník vyjet po eskalátoru na ochoz (galerii). Z něj se nabízí celkový 

pohled na krajinu exponátů. U interaktivního panelu je možné si virtuálně projít celou expozici ještě 

jednou, případně si vybrat detaily a informace o jednotlivých exponátech i koncepci, zamyslet se nad 

smyslem jevu a děje. Také je možné přehrát si svoje data, vyhodnotit je a rovnou odeslat na svoji e-

mailovou adresu nebo facebook. 

 

Expozice ve VIDA! science centru je působivá, funkční, interaktivní, vizionářská a tvořivá. Základním 

posláním pro návštěvníka je kontakt s přírodním fenoménem za pomocí interakce s exponátem. To 

znamená, že každý exponát má přesně definovaný jev, který má návštěvník možnost zkoumat za 

pomocí vlastní interakce s exponátem. Interakcí však není myšleno čtení/poslech doprovodných textů 

(popisků) nebo studium v klasickém slova smyslu. Expozice předává přímou zkušenost nikoliv 

teoretické informace o jevech a zákonitostech. 

 

2.3. Základní idea expozice 

 
Cílem provozovatele VIDA! science centra je nekonvenčním způsobem předávat praktickou zkušenost 

s přírodními jevy a jejich aplikacemi. K tomu slouží takzvané interaktivní exponáty. Slovo interaktivní 

je v prostředí muzeí a science center mnohokrát skloňováno, proto je vhodné uvést, co v našem 

kontextu interaktivním exponátem rozumíme. Bohužel krátká definice nevystihuje podstatu, a proto 

následuje výčet vlastností, co neshledáváme jako interaktivní: 

- Moderní grafika 

- Faktické informace 

- Multimediální animace 

- Dotyková obrazovka (sama o sobě nebo s programem ve stylu prohlížeč) 

- Simulace procesů 

- Historické předměty 

- Posterové výstavy 

- Makety věcí 

- Vitríny s předměty. 

Do expozice nepatří věci a objekty, se kterými se návštěvník může běžně potkat jinde jako například 

internetový prohlížeč, knihy, animace, videa, Wikipedia, apod. Chceme nechat návštěvníky zažít pouze 

to, co jinde zažít nemohou, aby k nám znovu mohli přijít spokojeně objevovat. 

 

Exponáty by tedy měly nabízet variabilní způsob fyzické interakce (angl. Hands-on) díky kterému 

návštěvník získává praktickou zkušenost (příčina -> následek, změna podmínek  -> rozdílný výsledek). 

Samotné ovládací prvky složitých elektronických zařízení jako např. klávesnice, dotykový panel, 

joystick, tlačítka nejsou apriori interaktivní. Až jejich různorodý smysl a možnost kombinace použití 

může v pravém slova smyslu naplňovat požadavek na interaktivitu exponátů. 

 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

 

3. Exponáty a jejich technické řešení 

 

3.1. Základní východiska dodávky 

 
- Dodavatel je plně zodpovědný za technické řešení dodávky a instalace exponátů včetně souladu 

s normativními nároky kladenými v České republice na exponáty provozovanými bez stálého 

dohledu obsluhy. 

- Součástí dodávky je i certifikační zpráva od nezávislé certifikační autority, která posoudí 

(autorizuje) nezávadnost a provozuschopnost exponátů v daných podmínkách VIDA! science 

centra. 

- Součástí nabídkové ceny musí být uvažováno vše potřebné k funkčnímu exponátu – vývoj, 

testování, veškeré komponenty, grafické práce, trojjazyčný popisek, držák na popisek, 

multimediální a IT obsah (HW i SW včetně licencí na dobu min. 10 let), sedací nábytek, osvětlení 

exponátu, doprava, instalace ve VIDA! science centru s řádným napojením na stávající inženýrské 

sítě. Řádné napojení zahrnuje taktéž úpravu stávající infrastruktury dle platných norem a 

obvyklého užívání expozice ze strany provozovatele (vypínání/zapínání, technická správa, 

pravidelná údržba, apod.).  Zejména se jedná o způsoby zapínání a vypínání centralizovaným 

způsobem, napojení na rozvody elektro a Zdravotně technickou instalaci (ZTI), realizaci 

preventivní pravidelné údržby, atp. 
- Dodavatel je zodpovědný za poškození či narušení funkčnosti stávajícího vybavení VIDA! science 

centra způsobené jakkoliv touto dodávkou. 
- Technická část zadávací dokumentace pro exponáty není výrobní dokumentací, seznamy nutných 

součástí u jednotlivých exponátů nejsou kompletním a všezahrnujícím výkazem výměr, pouze 

upozorňují na zásadní komponenty, které napomáhají odhadnout technickou náročnost a tedy 

cenu plnění. 
- Dokumentace exponátů je technickým záměrem – zhotovitel je povinen dodržet tento ideový 

koncept včetně designového řešení. 
Roční návštěvnost se podle předpokladů pohybuje okolo 250 000 návštěvníků ročně. Za 

životnost exponátu tedy dojde k téměř 2 500 000 interakcí, na které musí být exponát 

připraven svým kvalitním a velmi pečlivým technickým řešením 
3.2. Technická specifikace prostředí 

 

3.2.1. Podlaha a stropní konstrukce 
Exponáty budou umisťovány na dva typy povrchů. Povrch dvojité podlahy s únosností 

5kN/m2 a výškou 106 cm dorovnává prostor hlavní výstavy (1NP) do jedné roviny.  Dvojitá 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

podlaha se nachází v prostoru hlavních částí expozice (sekce Planeta, Civilizace, Člověk a 

Mikrosvět). Detailně na výkresu 1.B.1.5Vliv_expozice_na_stavbu.pdf vymezení dle 

obdélníku B-E x 7-17). Mimo tento prostor je Dětské science centrum, kde je přímo betonová 

stěrka a kaučukový povrch. Přesná pozice exponátů bude určena v průběhu dodávky dle 

aktuální situace v rozmístění. 

Kotvení exponátů do stropní konstrukce je možno pouze v souladu s výkresem s přílohou 

1.B.4Koordinacni_vykres_stropu.pdf 

 

 

3.2.2. Slabo/silnoproud, ZTI, VZT 
V prostorách dvojité podlahy jsou pravidelně rozmístěna přípojná místa se zásuvkami na 230V AC 

jištěnými po třech na jednom okruhu 16A jističem a slaboproudými zásuvky LAN RJ45 (případně 

s technologií Power over Ethernet). Potenciální příkon pro celou expozici je 250 kW. 

Více viz příloha Technické specifikace – Vliv expozice na stavbu.  

Zdravotně technická instalace ( dále jen ZTI) je v expozici připraveno pouze v místech vodních koryt, 

která jsou umístěna v sekci Planetě a Dětském science centru. Vzduchotechnika je za účelem provozu 

exponátů navržena dostatečně. 

 

3.2.3. Osvětlení 
Expozice je provozována s minimálním slunečním osvětlením (expozice je zatemněna pomocí rolet). 

Z tohoto důvodu je nutné nasvítit funkční části exponátů bodovými světly ze stropu, protože světelná 

atmosféra hraje velmi důležitou roli v expozici. 

 

Pro osvětlení je využito variabilního lištového systému zavěšeného ve výšce 11 m nad podlahou. 

Svítidla jsou v lištách umístěna tak, aby osvětlovala jednotlivé exponáty a zároveň nepřesvěcovala 

projekce. Jsou vybrána svítidla s velice úzkou vyzařovací charakteristikou „narow spot“, která zaručí 

osvětlení jen daných funkčních částí exponátů. Optický systém je tvořen předsazenou kolimatickou 

čočkou. Je tak zajištěno přímé lokální světlo pro dané exponáty bez nežádoucích světlených stop mimo 

exponáty. Pro plošnější osvětlení jsou použity světlomety s širší distribucí. Svítidla umožňují změnu 

distribuce přímo při seřizování výstavy, výměnou sferolitické čočky. 

Pro osvětlení jsou použity efektivní světlené zdroje LED s teple bílým odstínem bílé barvy (TC 3000K). 

 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

 
 

3.3. Seznam exponátů 

ID NÁZEV (CZ) NAME (EN) SEKCE POVINNÝ 

009 Balónková pumpa Ballon pumps PLANETA ANO 

016 Bublinkový závod Bubble race PLANETA ANO 

018 Podmořské duny Submarine dunes PLANETA NE 

026 Cykón Cyklone PLANETA ANO 

040 Lavina Avalanche PLANETA ANO 

062 Chladící stroj Refrigarator CIVILIZACE ANO 

063 Pánvičky Skittles CIVILIZACE NE 

122 Optický záznam Optical record ČLOVĚK ANO 

129 Dřevěná sčítačka Murble adding machine ČLOVĚK ANO 

133 Výška skoku Jump height ČLOVĚK ANO 

150 Tekuté zrcadlo Liquid mirror ČLOVĚK NE 

163 Střeva Intestines ČLOVĚK ANO 

164 Skelet Člověka Human skeleton ČLOVĚK ANO 

194 Elektrický motor Electric engine MIKROSVĚT ANO 

229 Kuličková dráha Ball track DĚTSKÉ SC ANO 

230 Krasohled Kaleidoskop DĚTSKÉ SC NE 

246 Závod kapek vody Water drop race MIKROSVĚT ANO 

278 Efekty na tenkých vrstvách Thin film effects MIKROSVĚT ANO 

279 Srdeční pumpa Heart pump ČLOVĚK ANO 

280 Kapacita plic Lung capacity ČLOVĚK NE 

286 Coriolisova fontána Coriolis fountain PLANETA ANO 

288 Duha Rainbow PLANETA ANO 

290 Mraky Clouds PLANETA ANO 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

 

3.4. Fáze dodávky exponátů 

Dodávka exponátů bude probíhat ve třech fázích: 

1. fáze - diskuze a odsouhlasení mezi Objednatelem a Zhotovitelem nad detaily exponátů. 
Komunikace bude probíhat formou písemné diskuse přes online systém Wiki, který má zákazník 
ve své správě a ke kterému dá Objednatel Zhotoviteli přístupová práva. 

2. fáze -  schvalovací/připomínkovací proces vyrobených exponátů přímo ve výrobních prostorách 
zhotovitele tak, aby bylo zjištěno maximum případných nedostatků před vlastní instalací ve VIDA! 
science centru. Zhotovitel je povinen zaslat Objednateli návrh termínu osobního setkání v místě 
výroby Zhotovitele minimálně 14 dní předem. Toto setkání musí proběhnout minimálně 14 dní 
před započetím instalace. 

3. fáze -  instalace. Vzhledem k 7 dennímu provozu je nutné instalovat exponáty mimo aktuální 
otevírací dobu expozice. Zhotovitel bude povinen zaslat Objednateli detailní harmonogram 
instalace exponátů alespoň 14 dní před započetím instalace. 

 

3.5. Specifikace exponátů 

 
Vlastní exponáty jsou navrženy v souladu s jejich funkčností, sdělností, odolností a intuitivním 

ovládáním. V souladu s celkovým designem budou všechny exponáty koncipovány v podobě 

nepravidelných tvarů. Veškerý design a grafika musí odpovídat současné podobě expozice. Investor 

schvaluje designovou podobu exponátů. 

 

Specifikace exponátů je rozdělena do 5 až 6 částí. 

 Jev – stručný popis přírodního jevu, který je exponátem prezentován 

 Cíl – vystihuje cíl interakce návštěvníka s exponátem 

 Popis – hrubý popis toho, jak má exponát fungovat 

 Legenda – popisky vztahující se k výkresové části 2.1.exponaty_vykresy2015.pdf 

 Storyboard – popis očekávané interakce návštěvníka s exponátem 

 Multimediální specifikace – hrubý popis funkcionality v případě dotykové obrazovky 

 

Exponáty jsou umístěny a instalovány na různých stolních jednotkách (taktéž mezi výkresy 

2.1.exponaty_vykresy2015.pdf) nebo volně stojící, připevněné na zeď či strop nebo umístěny ve 

vodních korytech. Panely s instrukcemi (nebo grafický display průvodcovského a návštěvnického 

systému) jsou primárně integrovány do zařízení expozice – umisťujeme je na samostatně stojící panely 

v příhodné vzdálenosti. 

 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

Všechny exponáty jsou kapotovány nebo umísťovány na stoly/sokly jednotného materiálu (MDF černá 

lakovaná). Hrany objektů či soklů jsou zaobleny a opatřeny reflexní barvou odstínu daného sektoru 

expozice. Toto barevné rozlišení skupin exponátů napomůže lepší orientaci v expozici (grafický manuál 

v souboru 3.BGRFVykresy.pdf). Textové části popisek exponátů bude dodávat investor. Grafické 

zpracování, sazbu a tisk včetně matné laminace dodavatel. Ukázka současných popisek v přiloženém 

souboru 3.A.Popisky_ukazka.pdf. Formát popisky (grafický manuál – 3.BGRFVykresy.pdf.  str. 35-36). 

Popisek je umístěn na držák popisky, který je součástí v tomto dokumentu.  

 

Finální osazení bude upřesněné na místě, dle reálných prostorových vztahů. 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

009 Balónková pumpa 

JEV 

Přečerpávání vody  

CÍL 

Návštěvník si vyzkouší netradiční způsob transportu kapalin. 

POPIS 

Trubkou je veden řetěz balónků. Ve spodní kádí jsou balónky vedeny rourou, která je ponořena 
ve vodě. Ve vstupní části je roura perforována. Průchodem balónků je voda tlačena rourou do 
vrchní kádě.  

LEGENDA 

1. Rám, nerezová ocel, rozvržení definováno až po vytvoření prototypu.  
2. Kolečko, nerezová ocel 
3. Balonek, plastový, součástí dodávky je testování 
4. Lano, nylon, součástí dodávky je testování 
5. Trubice, akrylátové průhledné sklo, součástí dodávky je testování 
6. Nádrž, průhledné akrylátové sklo 
7. Příruba ložiska, ložiska z nerezové oceli 
8. Kryt kol, PVC červené, součástí dodávky je testování 
9. Kolo, z nerezové oceli, součástí dodávky je testování 
10. Kolo řetězu, nerezová ocel 
11. Řetěz, nerezová ocel 
12. Obložení, akrylátové průhledné sklo 
13. Kužel, akrylátové průhledné sklo,součástí dodávky je testování 
14. Potrubí, akrylátové průhledné sklo, připojeno k Pumpování vody do výšky (ID 006) 
15. Grafický panel, nerezová ocel, přední kryt z akrylátového průhledného skla, 

přišroubován k Vodnímu korytu  

STORYBOARD 

 Návštěvník otočí s klikou, která je připojena ke kolu. 
 Kolo pohání lano, ke kterému jsou připevněny míčky. 
 Cestou nahoru míčky prochází průhlednou trubkou, která má vnitřní průměr stejný jako 

je průměr míčku. 
 To způsobuje, že voda stoupá společně s míčky. 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

016 Bublinkový závod 

JEV 

Viskozita kapalin  

CÍL 

Návštěvník pozoruje viskozitu kapalin na rychloti pohybu bublin.  

POPIS 

Návštěvník pupmpuje vzduch do trubic s různými kapalinami (voda, voda/glycerín, glycerín,…). 
Viskozita se projeví na rychlosti stoupání bublin.  

LEGENDA 

1. Samostatně stojící grafický panel 
2. Stolní jednotka 5b, materiál: voskovaná ocel (S235JR), uvnitř jsou ventilové mechanismy 

sloužící k výměně kapalin.Okraje RAL 5015. 
3. 3 x válec, materiál, čiré akrylátové sklo. Naplněné destilovanou vodou, destilovanou 

vodou/glycerinem, glycerinem.1 x 20% RAL 5015, 1 x 60% RAL 5015, 1 x 100% RAL 5015. 
Pod válci LED světla, k osvětlení bublin. 

4. Vložka s prachovým filtrem 
5. Obruba, materiál: černý práškově lakovaný plech. 
6. Vzduchová pumpa s madlem, materiál: práškově lakovaný hliník RAL 5015. 

STORYBOARD 

 Návštěvníci využívají ručních pump k vytvoření bublinek ve velkých akrylátových válcích.  
 Válce jsou naplněny kapalinami s různou viskozitou.  
 Pozorují,jak bublinky ve válci naplněném kapalinou s nejnižší viskozitou stoupají vzhůru 

nejrychleji.  
 Pokud budou návštěvníci pumpovat rychle, mohou vytvořit bublinky ve všech třech 

válcích a poté porovnávat rychlosti stoupání bublinek.  
 Exponát je osvětlen zespodu válců. 

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

018 Podmořské duny 

JEV 

Tvorba dun  

CÍL 

Ukázat, jak se formuje mořské dno nebo krajina ze sypkého materiálu  

POPIS 

Skleněná koule, na dně je písek, zbytek je vyplněn vodou. Koule je na otočném podstavci. 
Návštěvník otáčí koulí, čímž vznikají podvodní duny podobně jako v přírodě.  

LEGENDA 

1. samostatně stojící grafický panel 
2. základní deska, černá ocel voskovaná (S235JR), okraje RAL 5015, připevněna k podlaze 
3. kryt, černá ocel voskovaná (S235JR), revizní dvířka, uvnitř: kulečková ložiska, ventily 
4. rukojeť, ocel, práškově lakováno RAL 5015 
5. koule ze skla vhodné tloušťky naplněna destilovanou vodu a pískem (velikost zrnek bude 

prototypizována), na dně koule je ventil umožňující výměnu vody a písku 

STORYBOARD 

 Návštěvník vidí kouli naplněnou kapalinou a jemnými sedimenty. 
 Točí diskem s kolem různými směry a pozorují pohyb sedimentů. 
 Když točí dostatečně rychle, voda odnáší písek. 
 Když zpomalí, písek se usadí a vytváří duny. 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

026 Cyklón 

JEV 

Vzdušný vír  

CÍL 

Názorně ukázat vzdušný vír  

POPIS 

Válcová nádoba. Na dně je otáčející se pumpa, která rozviřuje bublinky vznášející se ve vodě do 
spirálového víru. Jedná se o stejný jev, který probíhá v cyklónu pohlcujícím okolní vzduch.  

LEGENDA 

1. Stolní jednotka 6a, materiál. voskovaná ocel (S235JR), okraje RAL 5015. Uvnitř: 
řemenový pohon s napínací jednotkou a kuličkovými ložisky, bezpečnostní západka.  

2. Integrovaný grafický panel. 
3. Kolo s madlem, materiál: práškově lakovaný hliník RAL 5015 
4. Madlo, materiál: práškově lakovaná ocel RAL 5015. 
5. Tubus, materiál: akrylátové sklo, naplněný destilovanou vodou. 
6. Kryt, materiál: čiré akrylátové sklo 
7. Základní deska, materiál: práškově lakovaný hliník RAL 9006. 
8. Míček, materiál: modrý plast RAL 5015. 

STORYBOARD 

 Návštěvníci otáčejí klikou, která je napojené na řemenový pohon uvnitř stolu 
 S tím spojená turbína na spodu tubusu se začne otáčet.  
 Vzniká proudění, které vytváří vír.  
 Čím rychleji se točí s klikou, tím větší vír vzniká. 
 Míček, který se vznáší uvnitř víru ukazuje jeho hloubku.  

 

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

062 Chladící stroj 

JEV 

Funkce tepelného stroje - chladnička a tepelné čerpaldlo  

CÍL 

Návštěvník nahradí motor kompresoru a vyzkouší si tak princip chladničky 

POPIS 

Základem je okruh s chladicím médiem (kapalina s teplotou varu, která se mění s tlakem v 
rozsahu několika desítek stupňů kolem 0 °C) a kompresor, který je realizován točením 
návštěvníka.Točením se vtlačuje chladicí médium v plynném stavu do výměníku, který je tvořen 
dlouhou tlustostěnnou kovovou trubicí (černá mřížka na zadní straně ledničky). Ve výměníku se 
plyn ochladí a změní na kapalinu. Přebytečné teplo odevzdává kapalina okolí. Pak se kapalina 
dostává do výparníku, který má ve svých stěnách trubici s větším průřezem než byl ve výměníku. 
V tomto prostoru se pro kapalinu prudce sníží tlak, tím i teplota varu, a kapalina se začne 
vypařovat. Potřebné skupenské teplo odebírá z vnitřku ledničky. Pak je plyn přiváděn zpět ke 
kompresoru a cyklus se opakuje. Tento stroj je realizovaný po částech na stole, aby návštěvník 
pochopil funkce jednotlivých částí.  

Technická Data  

 R134a, CFC-free 
 objem rezervoáru 5l 
 Manometr - 1 to + 10 bar, - 60 to + 50 °C 
 Manometr - 1 to + 30 bar, 230 V, 50 Hz 
 Spotřeba: approx. 130 VA 
 Rozměry: 70 cm x 82 cm x 50 cm 
 Hmotnost: 30 kg 

LEGENDA 

1. grafický panel 
2. malý kompresor 
3. manometr vysokotlaký v červené barvě 
4. tlaková trubka z mědi 
5. měřící nádoba z mědi 
6. měděná cívka vysoký tlak - teplo 
7. boky z černého plechu voskovaného 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

8. šlapací ergometr, barva černá 
9. disk, nerez ocel, RAL 1028 
10. plášť z černé voskované oceli 
11. kryt z černé voskované oceli 
12. sedátko RAL 1028 
13. páka z oceli, práškově lakováno RAL 1028 
14. měděná cívka nízký tlak - chlad. 
15. rám z ocelové trubky, práškově lakováno RAL 1028 
16. kryt z průhledného akrylátového skla 
17. vzduchový ventil 
18. manometr nízkotlaký v modré barvě 

STORYBOARD 

 Návštěvník pohání kompresor tepelného čerpadla jízdou na rotopedu, aby zkapalnil 
speciální plyn (freon). 

 Když je tlak obou měřidel v zeleném rozmezí, návštěvník opatrně otevře ventil. 
 Cítí rozdílné teploty ve dvou měděných cívkách. 
 Plyn uvnitř pravé cívky je stlačen a ohřeje cívku. 
 Zkapalněný plyn v levé cívce se odpaří a ochladí cívku. 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

063 Pánvičky 

JEV 

Tepelná vodivost  

CÍL 

Ukázat, jak se šíří teplo v různých (kovových) materiálech  

POPIS 

Exponát je tvořen plotýnkami, na něž nívštěvník umísťuje pánvičky z různých (v kuchyni běžně 
používaných) materiálů. Pánvičky jsou pokryté filmem, který mění barvu v závislosti na teplotě. 
Návštěvník tak může sledovat, který materiál je tepelně vodivější.  

LEGENDA 

1. Stolní jednotka 1-B, materiál: voskovaná ocel(S235JR),okraje lakované RAL 1028. 
2. Integrovaný grafický panel vyrobený z černého voskovaného plechu. 
3. 4 pánve vyrobené z různých materiálů. 
4. Samolepící folie, která mění barvu v závislosti na teplotě, bude prototypizována. 
5. 2 plotýnky, s maximální teplotou 55°C s výstražnými cedulemi. 
6. Teplu odolná deska, materiál: práškovaná ocel RAL 9006. 

STORYBOARD 

 Návštěvníci prozkoumávají tepelné vlastnosti různých pánví.  
 Každá ze čtyřech pánví má na svém dně vrstvu z tekutých krystalů citlivou na teplo.  
 Když návštěvník položí pánev na plotýnku, tekuté krystaly změní barvu.  
 Návštěvník pozoruje, že některé pánve se zahřívají déle než ostatní, a že některé 

distribuují teplo rovnoměrněji než druhé. 

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

040 Lavina 

JEV 

Vznik lavin  

CÍL 

Prezentovat krajinotvorné procesy - laviny, sesuvy půdy, erozi  

POPIS 

Koule rozdělená na poloviny, v přepážce díry, kterými může propadávat jemný písek. Návštěvníci 
mohou manipulovat koulí. Tím vznikají laviny jak v horní části, odkud písek propadá, tak v dolní 
části, kam se písek sype.  

LEGENDA 

1. Konstrukce, materiál: voskovaná ocel(S235JR) 
2. Samostatně stojící grafický panel. 
3. Převodová skříň, materiál: práškově lakovaná ocel (S235JR) 
4. Klika, materiál: práškově lakovaný hliník RAL 5015. 
5. Obvodová kostra mísy, materiál: průhledné akrylátové sklo. 
6. Držadlo, materiál: práškově lakovaný hliník RAL 5015. 
7. Mísa, materiál: průhledné akrylátové sklo, uvnitř: cca 10kg granulátu. Finální množství a 

složení bude prototypizováno. 
8. Podpěrná deska: materiál: čistý hliník, včetně 11 ventilových mechanismů spojených s 

držadly. 
9. Ventilové mechanismy budou otevírat otvory v podpěrné desce. 

STORYBOARD 

 Exponát Lavina zve návštěvníky k tomu aby si zahráli se složitě kaskádující krajinou z 
písku.  

 Návštěvníci používají držadlo k tomu, aby pomalu roztočili plexisklovou kouli, která je 
hutně naplněna pískem. 

 Koule musí setrvat v pozici bez zásahu externích sil. 
 Pohyb držadla je přenášen úhlovou převodovkou, která je vybavena bezpečnostní 

spojkou. Průlomová síla bude prototypizována. 
 Písek je v polokoulích oddělen plátem hliníku, který díky malým otvorům umožňuje 

propadávání písku.  
 Otvory mohou být otevírány a zavírány pomocí malých pák.  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

 Efekty eroze znázorněné pískem propadávajícím otvory jsou v takto malém měřítku 
velmi dobře viditelné. 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

122 Optický záznam 

JEV 

Optický zápis informací  

CÍL 

Ukázat princip fungování optického záznamu používaného na discích CD, DVD či Blu-ray.  

Návštěvníci mají možnost otáčet velkým CD diskem s průměrem 1m. Na jeho povrchu je několik 
stop s viditelným záznamem v podobě prohlubní sahajících až k spodní reflexivní vrstvě, resp. 
plnou vrstvou bez prohlubní. Nad těmito stopami jsou čtecí hlavy, které snímají odraz paprsku a 
čtou tak jednotlivé bity.  

Exponát je zaměřen na hustotu záznamu - různé stopy s velikostí prohlubní odpovídající hustotě 
CD, DVD, Blu-ray, čtecí sondy mohou mít barevné osvětlení v barvě používaných laserů a s 
danou velikostí.  

Efekt viditelného záznamu bude zdůrazněn zvukovým signálem, který souběžné se čtením dat a 
zobrazováním na obrazovce (černobílý obrázek) dává jasnou zpětnou vazbu o čtení a 
interpretaci záznamu.  

Disk by měl být otočný oběma směry, při otáčení proti směru zápisu dat se obrázek na 
obrazovce umazává.  

Vnitřní stopa umožňuje návštěvníkům záznam vlastních bitových dat pomocí kreslení černou 
mazatelnou fixou.  

LEGENDA 

1. All-in-one PC, dotykový monitor 
2. Čtecí hlava, materiál. plech RAL 9006 
3. Reflexivní disk se 3 řadami o různé hustotě(CD, DVD, BR),další řada pro vytvoření vlastní 

stopy pomocí tužek 
4. Modely bitů, materiál: plast, černě lakováno. 
5. 6995 stolní jednotka 6-A_ce, materiál černý plech s transparentním lakem 
6. Zásobník, materiál: plast(RAL 3028), s černou fixou, vodní báze 

STORYBOARD 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

 Návštěvníci mohou vytvořit vlastní píseň tak, že otáčejí velký CD disk, který je pokryt 
stříbrnou vrstvou, na jejímž povrchu je nakreslená spirála.  

 Vlastní píseň vytvoří tak, že na spirálu kreslí krátké a delší linie černým fixem, který je 
možné hadříkem smazat.  

 Poté otáčejí diskem ( otáčet je možné v obou směrech). 
 Disk je propojen se senzorem a pohybuje se po spirále. 
 Jakmile na povrchu senzor zaznamená černou díru, aktivuje zvukový signál a rozsvítí LED 

diodu. 
 Návštěvníci pak mohou na obrazovce pozorovat výstup ze senzoru a naleznou zde také 

instrukce. 

 

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

129 Dřevěná sčítačka 

JEV 

Mechanické binární počítání  

CÍL 

Ukázat jak funguje zařízení na sčítání binárních čísel založené na mechanických principech.  

POPIS 

Návštěvník může sčítat binární čísla na dřevěné sčítačce se skleněnými kuličkami, při pohledu 
zezadu návštěvník může prozkoumat tuto důmyslnou konstrukci.  

Na podobném principu fungují také elektrické logické obvody uvnitř mikroprocesorů, až na to, že 
bity jsou místo skleněných kuliček v podobě elektrických signálů.  

LEGENDA 

1. C7 (součást fundusu výstavy) 
2. Základní deska, materiál: ocel (S235JR) RAL 3028 
3. Panel s instrukcemi, materiál: černý plech 
4. Struktura, RAL 9006  
5. Ocelová trubka zabraňující tomu, aby kuličky vypadávaly ven. 
6. Kryt, materiál: plexisklo 
7. Kolébka, materiál: plexisklo 
8. Kuličky 
9. Lišta k uvolnění kuliček, RAL 9006  

STORYBOARD 

 Na záčátku návštěvníci resetují exponát tak, že uvedou všechny kolébky do stejné 
původní pozice. 

 Poté vloží kuličky do otvorů sčítačky. 
 Kulička propadne a změní pozici kolébky.  
 Další kulička propadne níž a vrchní kolébka se vrátí do původní pozice. 
 Pozice kolébky symbolizují číslice 1 a 0 binárního systému. 
 Po skombinování hodnot kuliček vhozených do sčítačky získáme číselný údaj v binárním 

systému.  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

133 Výška skoku 

JEV 

Výška výskoku  

CÍL 

Umožnit změření čisté výšky výskoku.  

POPIS 

Na panelu na zdi je nad sebou sada tlačítek, nejprve návštěvník stiskne to nejvyšší na které 
dosáhne ze země, poté zkusí vyskočit co nejvýš a stisknout další tlačítko. Rozdíl ve výšce 
stisknutých tlačítek se ukáže na displeji, je to čistá výška výskoku.  

LEGENDA 

1. Na zeď připevněný interaktivní panel. 
2. Krycí deska, materiál: voskovaná ocel (S235JR). Okraje RAL 3028. 
3. Tlačítka, barva: červená, jako RAL 3028. 
4. Konstrukce, materiál: voskovaná ocel (S235JR). 

STORYBOARD 

 Návštěvníci mají možnost zjistit jak vysoko dokážou vyskočit. 
 Nejdříve návštěvník stojí na zemi a má stisknout tlačítko v co nejvyšší výšce. 
 Poté vyskočí a znovu se snaží stisknout co nejvýše umístěné tlačítko.  
 Výška skoku se pak zobrazí pomocí rozsvícených tlačítek. 
 Konečnou výšku je pak možné porovnat s ostatními. 

MULTIMEDIÁLNÍ SPECIFIKACE 

Jakmile návštěvník stiskne tlačítko, je pořízena fotografie. Tento snímek s výškou skoku může 
návštěvník umístit na svou osobní internetovou stránku a na sociální zeď. Navíc je možné sbírat 
fitness body, které společně s body získanými na dalších exponátech vytvoří návštěvníkovu 
statistiku tělesné kondice. 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

150 Tekuté zrcadlo 

JEV 

Totální odraz  

CÍL 

Ukázat princip vzniku tohoto optického jevu  

POPIS 

Návštěvníci mohou ponořit ruce do průhledné půl-kulovité mísy naplněné vodou a vidět ze 
shora v zrcadle odraz jen té části, která je ponořená díky úplnému vnitřnímu odrazu světla.  

LEGENDA 

1. Instrukce na stojanu. 
2. Stolní jednotka 6 - B 
3. Polokoule, materiál: černé akrylátové sklo. 
4. Zrcadlo, materiál: transparentní akrylátové sklo. 
5. Odtok vody, konfigurován jako kulový ventil.  

STORYBOARD 

 Návštěvníci vloží ruce do průhledné nádrže s vodou. 
 Podívají se dolů do zrcadel a naskytne se jim tak pohled zespodu pod vodní hladinu.  
 Mohou vidět jen část svých rukou, které jsou pod vodou (kvůli úplnému odrazu na 

hladině). 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

163 Střevo 

JEV 

Délka lidského zažívacího traktu  

CÍL 

Seznámit s nezvyklou délkou, plochou a vlastnostmi trávicího orgánu  

POPIS 

Zařízení z obrázku, návštěvník vytahuje šňůru - jako od vysavače Tenké střevo člověka je asi 5-6 
metrů dlouhé a 3-3,5 cm široké. Díky členitému povrchu má plochu až 300 m2 (jako tenisové 
hřiště).  

LEGENDA 

1. Grafický panel, černý. 
2. Stěna, materiál: MDF, okraje černě lakované RAL 3028. 
3. Krycí materiál panelu: MDF lakovaná RAL 3028. 
4. Silueta, materiál: MDF, černá. 
5. Otvor pro lano, materál: POM RAL 3028. 
6. Lano. 
7. Hadice, materiál: Nylon. 
8. Balonek, materál: PE bílý. 
9. Upínadlo, materiál: POM černý. 

STORYBOARD 

 Návštěvníci vytáhnou lano, které je stejně tak dlouhé jako lidské střevo.  
 Pozorují jakou vzdálenost jídlo urazí v lidském těle.  
 Lano se poté automaticky navine zpět. 
 Druhý experiment spočívá v manipulaci s nylonovou hadicí tak, aby byl zvednut těžký 

balonek.  
 Návštěvníci zjistí, že to jak pohybují s hadicí, odpovídá pohybům svalů vnitřností. 

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

164 Lidská kostra 

JEV 

Anatomie lidské kostry  

CÍL 

Znázornit hlavní anatomické poměry v lidském těle při pohybu.  

POPIS 

Uvnitř vitriny s poloprůhledným povrchem je lidská kostra upevněná k veslovacímu trenažéru. 
Vedle vitríny je tentýž trenažér na kterém mohou návštěvníci veslovat. Když začnou veslovat, 
uvnitř vitríny se rozsvítí čímž dojde k zviditelnění kostry uvnitř, ta se pohybuje synchronně s 
pohybem návštěvníka.  

LEGENDA 

1. Grafický panel, černý. 
2. Materiál krytu: MDF černě lakované. Okraje RAL 3028. 
3. Laminované bezpečnostní sklo (z poloviny postříbřené zrcadlo). Podsvícení se ztlumí, 

když začne návštěvník pádlovat. 
4. Základna, (schématický diagram). 
5. Návštěvníci. 
6. Modifikovaná kostra, která je propojena s veslovací lavicí. Nohy a ruce jsou napevno 

připevněné k pedálům, takže kostra dělá stejné pohyby jako návštěvník. 
7. sedadlo, materiál: MDF lakované RAL 3028. 
8. Veslovací lavice, materiál: práškově lakovaná ocel, černá. 
9. Madlo, materiál: práškově lakovaná ocel RAL 3028. 

STORYBOARD 

 Návštěvníci vidí veslovací lavici připojenou ke kostře na další veslovací lavici, která je 
uzavřená ve skleněném krytu.  

 Skleněný panel je polopropustným zrcadlem, takže kostlivec není vidět. 
 Jakmile začne návštěvník veslovat, uvnitř krytu se rozsvítí světlo a jeho vnitřek je náhle 

viditelný. 
 Návštěvník je překvapen, že ve svém odrazu vidí obraz kostry. 
 Jak vesluje, vidí, že se kostra hýbe stejně jako on a může pozorovat, jak se jeho kosti 

pohybují, když vesluje. 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

194 Elektrický motor 

JEV 

Krokový motor  

 CÍL 

Rozočit co nejrychleji krokový motor.  

 POPIS 

Elektrický motor realizovaný pomocí tří cívek (selenoidy), které návštěvníci postupně aktivují 
tlačítky. Ukolem návštěvníka je roztočit motor co nejryhleji. Exponát názorně ukazuje funkci 
krokového motoru.  

 LEGENDA 

1. stůl (typ 3a), materiál: ocel (S235JR) voskovaná, uzamykatelná revizní dvířka, včetně 
zabudovaného přívodu elekřiny 

2. samostatně stojící panel s instrukcemi 
3. solenoid v pouzdře z čirého plexiskla 
4. tlačítko „start“ 
5. rotační magnet, pouzdro z čirého plexiskla 

 STORYBOARD 

 Návštěvníci ovládají elektro motor postupným zapínáním třech solenoidů. 
 Pokud způsob spínání odpovídá směru otáčení magnetu (č.4), může být dosaženo velmi 

vysokých rychlostí. 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

229 Kuličková dráha 

JEV 

Gravitace 

CÍL 

Pouštět a pozorovat chování míče v kuličkové dráze  

POPIS 

Děti mají možnost spustit větrák uvnitř exponátu, který vystřelí míčky do kuličkové dráhy. Ta se 
skládá z plastových trubek spojovaných plastovými „ježky“ - kuličkami s několika „bodlinami“, na 
něž lze nasouvat trubky. Je tak možné pozorovat jak tlak vzduchu, gravitace a tření ovlivňuje 
účinnost větráku.  

LEGENDA 

1. stěna z černého plechu, práškově lakováno RAL 4005 
2. potrubí z čirého akrylátového skla 
3. úchytky z hliníku, práškově lakováno RAL 1028 a RAL 5015 
4. tlačítko z oceli 
5. panel s instrukcemi 

STORYBOARD 

 Návštěvník spustí větrák uvnitř exponátu, který vystřelí míčky do průhledných trubek. 
 Je tak možné pozorovat jak tlak vzduchu, gravitace a tření ovlivňuje účinnost větráku. 

 

 

 

 

   



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

230 Krasohled 

JEV 

Krasohled.  

CÍL 

Zkoumat pomocí různých smyslů - zrak.  

POPIS 

Zrak - krasohled (kaleidoskop). Děti se dívají dovnitř a pomocí otáčení krasohledu pozorují různé 
tvary.  

LEGENDA 

1. schránka z MDF, práškový lak RAL 1028 
2. kaleidoskop 

STORYBOARD 

 děti se dívají do kukátek a otáčejí jimi. 
 pozorují krásné měnící se vzory 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

246 Závod kapek vody 

JEV 

Hydrofobicita a kapky  

CÍL 

Pozorování kulového tvaru vodní kapky a vlastností hydrofobických povrchů.  

POPIS 

Návštěvníci pomocí pipety kápnou kapku vody na superhydrofobickou závodní dráhu. To jim 
umožní pozorovat téměř dokonalý kulový tvar kapky zatímco se pohybuje podél dráhy.  

LEGENDA 

1. Stolní jednotka 3a, materiál: voskovaná ocel(S235JR), uzamykatelná servisní dvířka. 
2. Samostatně stojící interaktivní grafický panel. 
3. Kryt, materiál: čiré akrylátové sklo, navrchu je otvor pro vypuštění kapky vody na dráhu. 
4. Dráha pro kapky vody, materiál: plast se speciálním povrchem ( bude prototypizován.) 
5. Stojan na lahve, materiál: šedé PVC 
6. Lahve, naplněné vodou. 

STORYBOARD 

 Návštěvníci mají k dispozici malou láhev s vodou, ze které vypustí na dráhu kapku vody.  
 Kapku poté pozorují. 
 Vidí, že si kapka, když se pohybuje po dráze, udržuje kulovitý tvar. 
 Zkouší větší či menší kapky a zjišťují co se s nimi na dráze děje. 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

278 Efekty na tenkých vrstvách 

JEV 

Interference a polarizace na tenkých vrstvách  

CÍL 

Představit jevy, ke kterým dochází na tenkých vrstvách - interferenci a polarizaci  

POPIS 

Návštěvníci pozorují obraz skrz polarizační filtr. Změnou úhlu natočení polarizačního filtru 
pomocí kola vidí, jak se obraz mění.  

LEGENDA 

1. grafický panel, černá ocel voskovaná 
2. rám z černé oceli, voskováno, okraje práškově lakováno RAL 4008 
3. sloupek z černé voskované oceli 
4. kruh z voskované oceli, polarizační filtr uvnitř 
5. klika pro změnu úhlu polarizačního diltru, RAL 4008 
6. obrazy Efekty tenké vrstvy budou prototypizovány 

STORYBOARD 

Otočením čoček polarizačního filmu před obrazem vyrobeným z různých foliových materiálů, 
návštěvníci vytváří různé světelné paprsky, které jsou filtrovány, a různé tvary se objevují v 
různých barvách.  

 

 

 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

279 Srdeční pumpa 

JEV 

Práce vykonaná srdcem při pumpování krve  

 CÍL 

Umožnit návštěvníkům zažít vysilující práci, kterou musí jejich srdce stále vykonávat při 
pumpování krve.  

 POPIS 

Opakovaným tisknutím a uvolňováním gumové nádržky simuluje návštěvník práce srdce, kterou 
musí vykonávat, když pumpuje krev do celého těla.  

Červeně zbarvená tekutina stéká do nádržky vlastní tíhou. Chlopeň zabraňuje vodě, aby se 
vracela do hlavní nádrže a nutí ji stoupat do trubice představující výšku člověk a hydrostatický 
tlak, který pohybu kapaliny odporuje.  

Návštěvník je motivován, aby pumpoval/a 1 minutu (hodiny umožňují měřit přesný čas), a 
viděl/a zda zvládne napumpovat tolik, kolik jeho/její srdce. Napumpovaná krev je odměřována 
ve válci nad hlavní nádrží.  

Po interakci je válec vyprázdněn otevřením jeho spodku do hlavní nádrže a exponát je připraven 
pro dalšího návštěvníka.  

Doprovodný text podává další informace. Grafika umožňuje porovnat objemy krve pumpované 
srdcem při různých činnostech pro děti, ženy a muže.  

 LEGENDA 

1. Stěna materiál MDF, opláštěná černým voskovaným plechem 
2. Tlačítko pro resetování exponátu. 
3. Grafický panel, připevněný na stěnu. 
4. Trubka, Materiál: akrylát 
5. Nábrž, Materiál: akrylát 
6. Pumpa, Materiál: guma 

 STORYBOARD 

 Návštěvníci mačkají gumový míček a tím pumpují umělou krev do průhledné nádrže. 



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

 V nádrži je stupnice, která ukazuje kolik krve do ní bylo již napumpováno.  
 Když návštěvníci mačkají míček pro pumpování, musí, tak jako srdce, když pumpuje krev 

do hlavy, překonávat gravitační sílu a cévy. 
 Po několika zapumpováních začne být jasné, jak tvrdě musí srdce pracovat. 
 Po skončení experimentu zmáčknou návštěvníci tlačítko a vypustí kapalinu do 

akumulační nádrže. 

   



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

280 Srdeční pumpa 

JEV 

Kapacita lidských plic  

 CÍL 

Umožnit návštěvníkům změřit si vlastní kapacitu plic.  

 POPIS 

Návštěvníci nafouknou balónek jedním výdechem. Poté změří jeho průměr a dohromady se 
svým věkem a pohlavím získají odhadovaný objem jejich plic.  

 LEGENDA 

1. Integrované all-in-one PC. 
2. Stěna C15. 
3. Front plate material: aluminum powder coated, black, edges RAL 3028. 
4. První disk k nastavení věku. 
5. Druhý disk k nastavení výšky. 
6. Hodnoty jsou porovnávány s průměrnou hodnotou. 
7. Clona, materiál: černé PVC ( k přeměření průměru balónku) 
8. Zásobník na balónky, materiál: práškově lakovaný hliník RAL 3028. 

 STORYBOARD 

 Návštěvníci pomocí vnějšího disku vloží svůj věk. 
 Pomocí vnitřního disku pak svou výšku. 
 Vezmou si balónek a nafouknou ho jak nejvíc je to možné jedním dechem. 
 Poté si pomocí clony přeměří průměr balónku. 
 Změřenou hodnotu vloží do počítače a potom si mohou svůj výsledek porovnat s 

průměrnou hodnotou. 
 Balónek si mohou odnést domů jako suvenýr. 

MULTIMEDIÁLNÍ SPECIFIKACE 

Měřením systémem clony, je měřeno množství vzduchu, které je schopen návštěvník pojmout 
na jeden nádech. Naměřenou hodnotu návštěvník zadá na displeji. U exponátu návštěvník 
nasbírá fitness body, které spolu s body s ostatních exponátů umožní vyhodnotit jeho fyzickou 
zdatnost.    



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

286 Coriolisova fontána 

JEV 

Coriolisova síla  

CÍL 

Ukázat působení Coriolisovy síly na proudu vody  

POPIS 

Kruhová fontána s vodou rozstřkávanou vodorovně (na oba směry – dostředu a odstředu). 
Návštěvník má možnost otáčet celou fontánou. Otáčení způsobuje Coriolisovu sílu, kterou může 
návštěvník názorně vidět na tvaru vodního proudu.  

LEGENDA 

1. stůl (typ 6b), materiál: ocel (S235JR) voskovaná, hrany práškově lakoány RAL 5015, 
uzamykatelná revizní dvířka, včteně zabudovaného vodního čerpadla a elektrické 
jednotky 

2. samostatně stojící panel s instrukcemi 
3. víko, materiál: sklo 
4. kulové otočné madlo, barva blízká RAL 5015 
5. límec 
6. prstenec s tryskami, materiál: nerez 
7. zpětné trysky, materiál: nerez 

STORYBOARD 

 návštěvníci točí kolem s přichycenymi vodními tryskami 
 dvě trysky stříkají vodu dostředně, další dvě trysky ji stříkají od středu ke kraji 
 jakmile se kolo roztočí, návštěvníci mohou pozorovat tryskání vody v nečekaných 

směrech 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

288 Duha 

JEV 

Světelné spektrum  

CÍL 

Ukázat vznik duhy.  

POPIS 

Exponát sestává z vrstvy reflexních skleněných kuliček (podobné jako jsou použity pro dopravní 
značení) a zdroje světla. Rozklad světla na skleněných kuličkách a jeho odraz zpět vytváří duhu. 
Tvar duhy se mění v závislosti na relativní pozici světelného zdroje (kterým návštěvník pohybuje) 
a pozorovatele.  

LEGENDA 

1. panel s instrukcemi 
2. základní deska, materiál: černá voskovaná ocel 
3. rám, materiál: černá voskovaná ocel 
4. LED svítílna, 2ks, připevněno lankem nebo provázkem, barva blízká RAL 5015 
5. tác, materiál: černá voskovaná ocel 
6. dvojité sklo, dutina vyplněna skleněnými korálky, rám práškově lakován RAL 5015 

STORYBOARD 

 Návštěvník posvítí lampičkou na skleněnou desku ze vzdálenosti cca 30cm. 
 Pohybem lampičky pak vytváří duhu. 

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

290 Mraky 

JEV 

Formování mraků  

CÍL 

Ukázat, jak mlha sestupuje z hor do údolí.  

POPIS 

Model hory s generátorem mlhy nahoře - mlha sestupuje dolů do údolí. V nádobě na mlhu 
nahoře je možné sledovat nestabilní rozhraní mezi mlhou a okolním vzduchem způsobené 
vzdušnými proudy v okolí exponátu.  

LEGENDA 

1. stůl, materiál: ocel (S235JR) voskovaná, hrany práškově lakovány RAL 5015 
2. samostatně stojící panel s instrukcemi 
3. nakloněná rovina, materiál: PVC, barva černá 
4. volně rozmístitelné makety domů, materiál: plast barva blízká RAL 5015, včetně gumové 

podložky na spodku makety 
5. výpust mlhy, materiál: PVC barva černá, napojeno na zabudovaný vyvíječ mlhy 
6. odkládací prostor pro nepoužité makety 

STORYBOARD 

 Návštěvníci mohou pozorovat šíření mlhy na maketě kopcovitého terénu s domy. 
 Mlha zakrývá některé domy a vybízí návštěvníky k tomu, aby prozkoumali co se pod ní 

skrývá. 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

Ukázka držáku realizovaného v science centru:  

 
Jedná se o grafický panel na popisku (černý lakovaný kov), který je umístěn, buď přímo na fundus 

exponátu viz foto 1-3, případně stojící panel vedle exponátu viz foto 4-6. 

Velikost/rozměry držáku umístěného na fundus je: výška 34cm, šířka 45cm, hloubka horní část 4cm, 

hloubka dolní část 12,5cm; 

Velikost/rozměry držáku umístěného vedle exponátu: výška 144cm, šířka 45cm, hloubka horní část 

5,5cm, hloubka dolní část 25cm 

 

Na tento panel je pevným mechanickým způsobem připevněn trojjazyčný popisek. 

Obr: 1-3: 

 
Obr 4-6: 

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

4. Výkaz výměr 

Výkaz výměr dodávky na doplnění expozice VIDA! science centra 
interaktivními exponáty 

Číslo 
položky ID Název položky 

Počet 
měrných 
jednotek 

Měrná 
jednotka 

Jednotková cena 
v Kč bez DPH 

Celková cena 
v Kč bez DPH 

  

EXPONÁTY POVINNÉ (včetně 
fundusu, nábytku, technologie, 

licencí a veškerého SW a 
multimediálního obsahu)     

1 009 Balónková pumpa 1 kpl     

2 016 Bublinkový závod 1 kpl     

3 026 Cykón 1 kpl     

4 040 Lavina 1 kpl     

5 062 Chladící stroj 1 kpl     

6 122 Optický záznam 1 kpl     

7 129 Dřevěná sčítačka 1 kpl     

8 133 Výška skoku 1 kpl     

9 163 Střeva 1 kpl     

10 164 Skelet Člověka 1 kpl     

11 194 Elektrický motor 1 kpl     

12 229 Kuličková dráha 1 kpl     

13 246 Závod kapek vody 1 kpl     

14 278 Efekty na tenkých vrstvách 1 kpl     

15 279 Srdeční pumpa 1 kpl     

16 286 Coriolisova fontána 1 kpl     

17 288 Duha 1 kpl     

18 290 Mraky 1 kpl     

  

EXPONÁTY VOLITELNÉ (včetně 
fundusu, nábytku, technologie, 

licencí a veškerého SW a 
multimediálního obsahu)     

19 018 Podmořské duny 1 kpl     

20 063 Pánvičky 1 kpl     



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

21 150 Tekuté zrcadlo 1 kpl     

22 230 Krasohled 1 kpl     

23 280 Kapacita plic 1 kpl     

  OSTATNÍ POVINNÉ POLOŽKY     

24 - Testování funkčnosti exponátů 1 kpl     

25 - Doprava a instalace exponátů 1 kpl     

26 - 
Osvětlení exponátů včetně 

kabeláže a instalace 1 kpl     

27 - Certifikační zpráva k exponátům 1 kpl     

28 - 

Popisky ke každému exponátu v 3 
jazykových (CZ, EN, DE) mutacích s 

názornou grafikou 1 kpl     

       

  Celkem bez DPH     

 

  



 
 
 
 

 

 
Moravian Science Centre Brno, příspěvková organizace | Křížkovského 554/12 603 Brno | IČO: 29319498   

DIČ: CZ29319498 | ID datové schránky: 2jyregu | 
Příspěvková organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr, vložce číslo 1779. 

 
 

5. Přílohy 

 
 1.B.4Koordinacni_vykres_stropu.pdf 

 1.B.1.5Vliv_expozice_na_stavbu.pdf 

 2.1.exponaty_vykresy2015 

 3.A.Popisky_ukazka.pdf 

 3.BGRFVykresy.pdf 

 4.vykaz_vymer.xlsx 

 


































































































































































































































































































